
Dolní Rožínka
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Bystřice nad Pernštejnem GPS souřadnice: 49.477010N, 16.210466E

Nadmořská výška: 502 m n. m. První pís. zmínka: 1459 (565 let) Katastrální výměra: 447 ha

Počet obyvatel: 569 PSČ: 592 51

Adresa URL: www.dolni-rozinka.cz

Památky a zajímavosti Dolní Rožínka
Na severovýchodním okraji obce Dolní Rožínka byl zřízen pohádkový lesopark Templ s anglickou lázní,
egyptským obeliskem, Chrámkem osvícenství koncipovaném v antickém slohu a potokem s umělými
kaskádami. Na jihozápadě obce v lese Jivina nechal Jan Nepomuk Mitrovský zbudovat unikátní umělou
zříceninu kaple. V okolí byly rozmístěny dřevěné romantické stavby, které se však nedochovaly.
Část památek byla nyní obcí restaurována a lesopark Templ po obnově zpřístupněn veřejnosti.
Koncem 16. století byl na místě zdejší tvrze vybudován renesanční zámek, o kterém jsou první
písemné zmínky z roku 1670. Zámek je jednoduchá stavba o dvou podlažích, která byla rozšířena a
upravena v letech 1781–1799 Johanem Nepomukem Mitrovským. Až do roku 1945 sloužil zámek jako letní
sídlo Mitrovských. Dnes je v něm umístěna základní škola.
Na návsi je rybník s ostrůvkem a na něm socha sv. Jana Nepomuckého.  Dochovala se i boží muka s
dřevěnou sochou sv. Anny u čp. 30. U silnice  ke Zvoli stojí železný kříž z roku 1857.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2400/dolni-rozinka/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 16:58:54


